การดำเนินนโยบายระบอบจักรวรรดินิยมของยุโรปตะวันตก ควบคู่การแสวงหาอาณานิคมเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ เป็นผลให้ประเทศในภาคตะวันออกไกลจำเป็นต้องยอมรับอิทธิพลของประเทศยุโรป แม้แต่ประเทศจีนซึ่งเมื่อก่อนปี พ.ศ. ๒๓๘๔ ไม่เคยให้ประเทศใดเข้ามาติดต่อค้าขายด้วย แต่เมื่ออังกฤษอยากค้าฝิ่นและได้รับการชักชวนจนเกิดสงครามระหว่างจีนกับอังกฤษ จีนแพ้ต้องทำสัญญานานกิง พ.ศ. ๒๓๘๕ (ค.ศ. ๑๘๔๒) ทำให้อังกฤษมีอำนาจทำการค้าขายและมีสิทธิยึดครองเมืองท่าหลายแห่ง ต้องยกเกาะฮ่องกงให้แก่อังกฤษ ต่อมาก็ได้มีการวางข้อกำหนดเกี่ยวกับสิทธิสภาพนอกอาณาเขต และวางอัตราภาษีศุลกากรอยู่ในอำนาจของต่างประเทศ ในระยะเวลาไล่เลี่ยกันนั้นประเทศสหรัฐอเมริกา

ก็ได้เริ่มทำการติดต่อกับประเทศญี่ปุ่นซึ่งเป็นประเทศที่ไคยัค็อนโยบาย โคเคียวมาตั้งแต่ปี พ.

นอกจากนี้หม่อมราชวงศ์ให้คำความคุ้มครองเสรีภาพชนใน เรื่อง การประกอบพิธีกรรมต่าง ๆ ตามศาสนาคริสต์เตียน และสิทธิที่จะสร้างวัด หน้าที่ซึ่งเจ้าหน้าที่ฝ่ายไทยอนุญาต และข้อกำหนดยอมให้คนในบังคับอังกฤษซื้อขายสินค้าจากราษฎรโดยตรงได้ ซึ่งแต่เดิมนั้นเป็นการผูกขาดสินค้าซึ่งฝรั่งจะต้องซื้อต่อพระคลังหลวงแห่งเดียวเท่านั้น

สนธิสัญญากับอังกฤษในปี ค.ศ. ๑๘๕๕ - ๖ (พ.ศ. ๒๓๙๘ - ๙) นี้ ข้อความ
ต่าง ๆ ในสัญญาเฉพาะอย่างยิ่งที่เกี่ยวกับการศาลและการภาษีนั้น เป็นข้อสัญญาที่บังคับหรือ
บัญญัติฝ่ายไทยแต่ฝ่ายเดียวมิใช่ เป็นข้อสัญญาที่เป็นหลักถ้อยที่ถ้อยปฏิบัติต่อกัน และเป็นข้อสัญญา
ที่ทำให้ฝ่ายไทยตกอยู่ในฐานะที่เสียเปรียบ ข้อเสียเปรียบนี้ประเทศไทยก็ได้ตระหนักเป็น
อย่างดี

รายได้ที่เก็บภาษีอากรตามอัตราร้อยละ
ซักสามก็เป็น การเพียงพอแก่ความต้องการ ในขณะนั้น กุญ เหตุเหล่านี้เมื่อ เซอร์จอห์น บารริง
เข้ามาประเทศไทย ฝ่ายไทยจึงยอมตกลงทำสัญญาคาย เมื่อไคทำสัญญากับอังกฤษแล้วต่อมา
ไทยไคทำสัญญากับประเทศอื่น ๆ อีก กล่าวคือ ไทยไคทำสัญญากับสหพันธรัฐอเมริกา ลงวันที่
๒๙ พฤษภาคม ค.ศ. ๑๘๕๖ (๒๓๙๙) และไคทำสัญญากับฝรั่งเศส ลงวันที่ ๑๕ สิงหาคม
๑๘๕๖ (๒๓๙๙) เกนมาร์ค ๒๑ พฤษภาคม ๑๘๕๘ (๒๔๐๑) ปอร์ตุเกส วันที่ ๑๐ กุมภาพันธ์
๑๘๕๙ (๒๔๐๑) เนเธอร์แลนด์ ๑๗ ธันวาคม ๑๘๖๐ (๒๔๐๓) เยอรมัน ๗ กุมภาพันธ์ ๑๘๖๒
(๒๔๐๕) สวีเดนและนอร์เว ๑๘ พฤษภาคม ๑๘๖๘ (๒๔๑๑) เบลเยียม ๒๙ สิงหาคม
๑๘๖๘ (๒๔๑๑) อิตาลี ๓ ตุลาคม ๑๘๖๘ (๒๔๑๑) ออสเตรเลีย-ฮังการี ๑๗ พฤษภาคม ๑๘๖๙
(๒๔๑๒) สเปน ๒๓ กุมภาพันธ์ ๑๘๗๐ (๒๔๑๒) สนธิสัญญาเหล่านี้ไคเกิดตามแบบอย่าง

๓๒

ท่านอง เกี่ยวกัสนธิสัญญาที่อังกฤษที่กำหนดสิทธิสภาพนอกอาณาเขต ส่วนอื่น ๆ จะมีอีกเพิ่ยน
กันบ้าง ก็แต่ในเชิงถ้อยคำ ส่วนสาระสำคัญนั้นไม่มีอะไรแตกต่างกันนัก ประเทศเสปญเป็น
ประเทศสุดท้ายที่ทำหนังสือสัญญาทางพระราชไมตรีกับไทยตามแบบสัญญาบาวริง ในปี ๑๘๓๐
(พ.ศ.

๒๔๖๐ ทำให้ประเทศไทยได้รับประโยชน์ในฐานะฝ่ายชนะสงครามและไคร้รอดพ้นจากการคุกคามของอังกฤษและฝรั่งเศสที่หมายจะยึดเอาประเทศไทยไว้เป็นรัฐในอารักขาโดยเด็ดขาด ทั้งยังเป็นการแผ้วถางทางในการแก้ไขสนธิสัญญาต่าง ๆ ที่ผูกมัดไทยไว้หมดสิ้นไปค่าย การที่ประเทศไทยประกาศสงครามกับเยอรมันและออสเตรียฮังการีคราวนี้มีผลทำให้อำนาจศาลกงสุลของประเทศเหล่านี้ในประเทศไทยสิ้นสุดลง ตามหนังสือสัญญาแวร์ซายส์ ลงวันที่ ๒๘ มิถุนายน ๑๙๑๙ (๒๔๖๒) ฝ่ายเยอรมันยอมรับว่าหนังสือทางพระราชไมตรี

^{๑๐๓} Luang Nathabanja Extra-Territorial in Siam, (Bangkok: Bangkok Daily Mail, 1924), p.131.

^{๑๐๔} Francis B. Sayre, Glad Adventure, (New York: Macmillan, 1957), p.96.

^{๑๐๕} Hayes & Cole, History of Europe, (New York: 1956), p.378.

อนุสัญญาและความตกลงต่างๆ ระหว่างเยอรมันกับสยาม ตลอดจนสิทธิและเอกสิทธิต่าง ๆ ตามสัญญาหรือความตกลงเหล่านี้ รวมทั้งสิทธิสภาพนอกอาณาเขตด้วยนั้น เป็นอันสิ้นสุดลงในวันที่ ๒๒ กรกฎาคม ค.ศ. ๑๙๑๗ (พ.ศ. ๒๔๖๐) เป็นต้นไป ในสัญญาสันติภาพ (Treaty of Peace) กับออสเตรีย ลงวันที่ ๑๐ กันยายน ค.ศ. ๑๙๑๘ (พ.ศ. ๒๔๖๒) ข้อ ๑๑๐ และสัญญาสันติภาพกับฮังการีลงวันที่ ๔ มิถุนายน ค.ศ. ๑๙๒๐ (พ.ศ. ๒๔๖๓) ข้อ ๕๔ ก็มีข้อความทำนองเดียวกันกับข้อ ๑๓๕ แห่งสัญญาแวร์ซายส์^{๑๐๖}

เมื่อสงครามสงบไทยได้เข้าร่วมประชุมโดยเสมอหน้ากับมหาประเทศในการทำสนธิสัญญาสันติภาพ ณ พระราชวังแวร์ซายส์ ผู้แทนไทยได้มีโอกาสแถลง ณ มหาสมาคมแห่งนี้